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Prishtinég, Daté: 06.02.2013
Nr.0204-1363

Pér: z. Xhavit Zariqi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Ferizajt
Lénda: Shkresé pérgjellése
I nderuar,

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar Vendim pér shendrrim e tokés
bujgésore né até ndertimore pér ngastrat kadastrale Nr. 225/3 dhe Nr 225/6, i miratuar
nga Kuvendi i Komunés sé Ferizajt dhe nénshkruar nga Kryesuesi i KK sé& Ferizajt me
qéllim t& vlerésimit t& ligishmérisé.

Né bazé t&¢ Vendimit t& Qeverisé me Nr. 2/119 t& datés 07.04.2010 pér formimin e
komisioneve pér shqyrtimin e akteve lokale, MAPL, me shkresd pércjellése té datés
08.01.2013, ka pércjellé aktin e lartshénuar te komisioni i pérbashkét MBPZHR/MAPL,
me qé€llim t& vlerésimit té ligishmérisé.

Bashkangjitur, gjeni Raportin lidhur me vlerésimin e ligjshmérisé s& Vendimit t&
lartshénuar té Komunés sé Ferizajt.
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Me respekt, Ay ( (AN
Besnik Osmani, Pp ;%LLk g
SekretariPérgjithshém, /

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal

Kopje: Sllobodan Petrovié, Zévendés Kryeministér & Ministér i MAPL
Kryetarit té Komunés sé Ferizajt,
Departamentit Ligjor
Arkivit té¢ MAPL-sé
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Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

PriStina , Datum: 06.02.2013
br.0204-1363
Za: g. Xhavit Zariqi, Predsedavajuci Skupstine opstine Urosevac

Predmet: Propratni dopis
Postovani,

Ministarstvo administrcije lokalne samouprave je primilo odluku o razmeni
poljoprivrednog zemlji§ta na gradevinsko zemljiste katastarske parcele br. 225/3 i
br 225/6, odobreno od strane Skupstine opstine UroSevac i potpisano od strane
predsedavajuceg SO Urosevac sa ciljem procenjivanja zakonitosti.

Na osnovu odluke Vlade br. 2/119 dana 07.04.2010 o formiranju komisije za razmatranje
lokalnih akata , MALS -a, sa propratnim dopisom dana 08.01.2013, dostavilo je gore
navedeni akat kod zajedni¢ke komisije MPSRR/MALS, sa ciljem procenjivanja
zakonitosti.

Uz prilog moZete naci izvestaj procenjivanja zakonitosti gore navedene odluke opstine

Urosevac.
)
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Sa postovanjem, , c !
. . ; L, A k
Besnik Osmani, pp Bl
Generalni sekretar, 7/
Ministarstvo administracije lokalne samoupave

Kopije: Sllobodan Petrovi¢, Zamenik premijera i Ministar MALS-a

Gradonacelniku opstine Urosevac,
Pravnom odeljenju
Arhivi MALS-a
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MINISTRIA E BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA [ RURALNOG RAZVOJA
MINISTR Y OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

Zyra e Sckretarit té Pérgjithshém -Kancelarija Generalnog Sekretara- Office of the Secretary

General
DATE/A: 16/01/2013
REF. ZSP. 18/13
PER/ZA/TO: Z. Besnik Osmani, Sekretar i Pérgjithshém MAPL
PERMES/PREKO/THROUGH:
NGA/OD/FROM:
TR EURECATSOIECE: | Ll N LT R Spas Ve pi shisliesiutin
Janar 2013
I nderuar,

Duke u bazuar né kérkesén tuaj me dt 08 Janar 2013 e cila ka t& béj&¢ me Vendimin pér
shndérrimin ¢ destinimit t& tokés bujqésore né até ndértimore i miratuar nga Kuvendi i
Komunés s€ Ferizajt, né mbledhjen e mbajtur me dt. 21.12.2012, me gellim t€ vlerésimit t&
ligjshmériség, ju informojmé me sa vijon:

1. Vendimi i dt. 21 dhjetor 2012 i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Ferizajt, pér

shndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toke& ndértimore pér parcelén kadastrale
nr.225/3 me sipérfaqe prej 5964 m” dhe parcelén kadastrale nr. 225/6 me sipérfage
3061m’ pérkatésisht me sipérfage té térésishme 9025m> né vendin e

me kulturé arg, Klasa e treté ZK Bablak KK Ferizaj.

Vendimi i dt. 21. 12.2012 i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Ferizajt #shté né pajtim me
nenin 44 paragrafi 44.1 Ligji Nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr.13/1 Qershor 2007), dhe nenin 17 paragrafi 17.2 t& Ligjit Nr. 1 _pé
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Vendimi 1 dt. 21.12.2012 i miratuar nga Kuvendi : Komunés sé Ferizajt pér shndérrimin e
destinimit t& toké&s bujgésore né toké ndértimore.

Pélgimi 1 MBPZHR-sé me Re. ZSP.654/12 t& dt.11.09.2012.
Konstatim i Komisionit pér ligjshméri sipas Referencés: SP.2005/10, dt.28/07.2009.

Vendimi i dt. 21.12.2012 1 miratuar nga i Kuvendi i Komunés s& Ferizajt &shté né pajtim me
nenin 44 paragrafi 44.1 Ligji Nr. 02/1.-26 pér Tokén Bujqésore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr.13/1 Qershor 2007), dhe nenin 17 paragrafi 17.2 & Ligjit Nr.2003/14 pér
Planifikim Hapésinor.

Me respekt,



Republika e Kosovés
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MINISTRIA E BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA
MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

Zyra e Sekretarit t8 Pérgjithshém-Kancelarija Generalnog Sekreatara —~Office of
the Secretary General Ref. ZSP. 654/12
Daté : 11/09/2012

Né& mbéshtetje t€ nenit 145 paragrafi 2 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, neni 5.4
(¢). Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2001/19, dt. 13 shtator 2001, Mbi Degén e Ekzekutivit t&
Institucioneve t¢ Pérkohshme t& Vetéqeverisies né Kosovés, nenit 8 paragrafi 8.7 t&
Udhézimit Administrativ Nr.41/2006 pér ndérrimin e destinimit t& (okés bujgésore,
dt.27.12.2006 dhe kérkesés nga Drejioria pér Planifikim Urban. Kadastér dhe Mjedis
Komuna ¢ Ferizajt. drejtuar n& Ministrin e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural me
Nr. 03/351/24022/12 dt. 22.05.2012, pér shqyrtim te kérkesés sé 7. Beqir Selim nga fshati
Pozhoran komuna e Vitisg.

Sekretari 1 Pergjithshém né Ministring e Bujqésisé, Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural,

Nxjerr kété:

PELQIM

JEPET pélgimi z. Begir Selimit nga fshati Pozhoran komuna e Vitisé pér ndérrimin e
destinimit 1€ tokés bujgésore ne toke jo bujgésore me gellim te ndertimit te “objcktit
afarist P+0".

Pelgimi pér ndérrim t€ destinimit 1€ tokés t& tokés bujqésore ne toke jo bujgésore jepet pér
parcelén kadastrale nr.225/3 me sipérfaqe prej S = 5964 m’, mé kulturé aré e klasés 2
(dyt¢) n€ vendin quajtur “Utrina” dhe pér parcelén kadastrale nr.225/6” me sipérfaqe prej
S = 3061 m‘?, mé kulturé aré e klasés 2 (dyté) né vendin quajtur “Utrina”. Sipérfagja e
pérgjithshme e te dy ngastrave éshté S =9025 m”.

Kéto parcela kadastrale jané te evidentuara ne Certifikatén mbi te Drejtat e Pronés se
Paluajtshme UL-72209002-00328 ne emér te Begir (Isuf) Selimit Zona Kadastrale

Bablak Komuna Kadastrale Ferizaj.



Arsyetim

Begir Selimi nga fshati Pozhoran komuna e Vitisé ka parashtruar kérkesén pér ndérrimin destinimit
t€ tokés bujgésore ne toké jo bujgésore me gellim te ndértimit te “objektit afarist P+0”.

Kérkesa né€ Ministri ka ardhur né ményré zyrtare dhe &shté pranuar mé nr. 1757 dt. 29.05.2012
Komisioni i MBPZHR-s€. pér shqyrtimin ¢ kérkesave pér ndérrimin e destinimit & tokés bujgésore -
pyjore me géllim te Konstatimit t¢ gjendjes faktike ka vizituar parcelat e propozuara pér ndérrim te
destinimit dhe konstatoj kété gjendje:

L. N¢ Rrugén magjistrale Prishting- Ferizaj ne fshatin Bablak ne anén e djathte te rrugés gjenden
parcelat kadastrale pér te cilat kérkohet pélgimi pér ndérrimin e destinimit.
2. Né baz€ 1€ t¢ dhénave kadastrale, dhe gjendjes ne teren Konstatohet se afér kétyre parcelave
gjenden te nderuara objekte afariste dhe shtépi pér banim familjar.
3. Duke u bazuar ne dokumentacionin qé &shté prezantuar komisionit :
o Aktin Pércjellés dérguar né MBPZHR nga Kuvendi Komunal i Ferizajt Nr. 03/351/24022/12
dt. 22.05.2012.
o Certifikatén mbi t& Drejtat e Pronés sé Paluajtshme mé Nr. UL-72209002-00328
dt.23.04.2012. l&shuar nga KK Ferizaj.
o Kopja e planit 1:2000 Nr1083/2, dt. 23.04.2012 léshuar nga KK Ferizaj
o Mendimi i Komisionit komunal pér shqyrtimin ¢ kérkes&s pér nderim te destinimit
te tokés bujgésore-pyjore Nr 03-351-124022/12 zyrtarisht pér Drejtoriné pér Planifikim
Urban, Kadastér dhe Mjedis thuhet: “Vendi ku do te ndértohet objekti &shté jashté PZHU
.me PZHK &sht¢ paraparé si zone pér zhvillim ekonomik dhe nderimi i destinimit nuk
bic ndesh me PZHXK dhe nuk ka pengesa urbanistike pér shndérrim te tokés™.
e Pelgimi pérrregullimin ¢ dokumentacionit teknik nga KEK sh.a. Divizioni i Shpérndarjes
Prishtine Distrikti Ferizaj Nr242 dt. 17.04.2012.
o Pélgimin Nr. 306 dt 04.06.2012 nga kompania Rajonale Ujit dhe Kanalizimit
“Bifurkacioni” sh.a. Ferizaj .
e Njoftimi pér MBPZHR-n&, nga Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Mjedis
te komunes se Ferizajt Nr 03-351-24022/12-zyrtarisht dt.14.08.2012 . Me Planin
Zhvillimor Komunal PZHK., parashihet si zone me prioritet pér zhvillimin ekonomik ,
i cili perishin edhe ZK Bablak, ne baze te cilit nuk ka pengesa ne aspektin
urbanistik pér shndérrimin ¢ tokés bujgésore ne toké ndértimore pér ngastrave
kadastrale nr. 225/3dhe nr.225/6 me sipérfaqe 0,90.25 ha(néntedhjet ari dhe 25 m>”.
e Projekti Ideor te “objektit afarist P+07. .

4. Dhénia e pélqimit pér ndérrim te destinimit te tokés bujqésoré ne toké pér géllime jo
bujqésoré  &shté bere ne pajtim me Kapitullin IIl. nenin 11, paragrafin 11.4 te

Lagjit pér Tokén Bujggsore Nr.0271.-26. “Tokés bujgésore nga neni 10.5 (a) dhe (b) nuk mundet
"1 ndérrohet destinimi dhe ajo nuk mund te filloj te pérdoret pér géllime jo bujgésore, nése pér
até rajon nuk &sht€ nxjerre plani hapésinor , pérkatésisht plani zhvillimor komunal me te

cilin késaj toke 1 €shté pércaktua destinim tjetér. (Vendimi nga kuvendi i komunés se Ferizajt
01.Nr. 140 dt.14.10.2009) pér Miratimin ¢ Planit Zhvillimor te komunés se Ferizajt.



Dhénia ¢ pélqimit gjithashtu €shi€ ne harmoni me nenin 17 paragrafi 17.2 i Ligjit pér Planifikim
Hapésinor Nr.2003 /14. “Zonat ndértimore pércakiohen me planet zhvillimore komunale, planet
rreguliuese urbane ose planet hapésinore pér zona 1€ veganta™.

5. Dhénia e P€lqimit nga ana e Ministrisé s& Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.
nuk e  pérjashton obligimin ¢ respektimit te Planit Zhvillimor dhe Urban t¢ Komunés sé Ferizajt
pér k&€ parcelé kadastrale.

6. Investitori €shté i obliguar ge para fillimit te kryetjes sé punéve né tokén bujgésore , & largoj
dhe t€ ruaj shtesén potencialisht te pélleshme & tokés pér nevoja te ri kultivimit te tokés ose ne
Keté rast pér aftésimin e tokés me pjellori me te vogél apo té tokés pa pjellori pér
prodhimtari bujqésore (nenil6 i Ligjit pér Tokén Bujgésore Nr.02/1.-26) Kété investitori do

ta b&j¢ n¢ bashképunim me organin kompetent pér bujgési ne KK Ferizaj.

Prandaj Komisioni prané¢ Ministrisé sé Bujqésisé. Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural pér shqyrtimin e
kérkesave pér ndérrimin e destinimit & tokés bujgésore-pyjore, pas shikimit né vendngjarje dhe
dokumentacionit & prezantuar, duke u bazuar né dispozitat ligjore né fuqi, i propozon Sekretarit té
Pérhershém t€ vendosé si né dispozitiv t& kétij pélgimi.

P&lgimi t'i dérgohet:

Kuvendit Komunal Ferizaj
Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Mjedis
Arkivit,

Prishting, mé * 2012

iicx;‘ci%i};\l Pérgjithshém
11

: 2 3_!@3?1 Halimi




